
Executivo 3 quarta-feira, 06 de janeiro de 2010

Contrato
número de PubliCação: 58845

Contrato: 72/2009
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de gêneros 
alimentícios perecíveis (pescado), para atender as necessidades 
das Unidades de Acolhimento da SEDES. 
Valor Total: 72.940,20
Data Assinatura: 04/01/2010
Vigência: 04/01/2010 a 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 17/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0339000000           Estadual
Contratado: Polo Comércio e Representação Ltda
Endereço: R da Mata, 834
CEP. 66623-710 - Belém/PATelefone: 9132311264 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

eXtrato de aPoStilamento
número de PubliCação: 58737
número de ConVÊnio: 11/2008

PARTES : Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES e a Associação dos amigos Portadores de Câncer 
da Região Norte - AAPCRN
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Prorrogação ex-officio do prazo 
de Vigência do Convênio originário.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2010
VIGÊNCIA DO APOSTILAMENTO: 02/01/2010 a 01/05/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues

liCença Saude
número de PubliCação: 58842

Portaria n.º 001/2010 – SedeS, 04 de janeiro de 2010.
nome: raimunda de SouSa botelHo
matrícula: 3224970/1
Cargo:  SerVente           lotação:  LAR DA PROVIDENCIA
Período:  20/11/09 à 18/01/2010.
(60 Sessenta dias) de Prorrogação de  LICENÇA SAÚDE
luiZ CarloS FreitaS rodriGueS
diretor de administração e Finanças

Portaria de FÉriaS
número de PubliCação: 58839

Portaria nº 02 – SedeS,  04 de janeiro de 2010.
a SeCretÁria de eStado de aSSiStÊnCia e 
deSenVolVimento SoCial, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/1994.
reSolVe:
ConCeder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria de Estado, lotados nas unidades / 
SedeS e núcleos conforme discriminação abaixo:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

3220710/1 BENEDITO OSORIO BORGES 2008/2009 04/01 a 02/02/2010

3203093/1 DULCILEA FERREIRA ABREU 2008/2009 17/01 a 15/02/2010

3233766/3 MARGARETH DAS GRAÇAS 
M.DE LIMA 2009/2010 17/01 a 15/02/2010

3221261/1 MARIA MIRIAM SANTOS SILVA 2008/2009 04/01 a 02/02/2010

3193500/1 SEVERA ROMANA GUEDES 
DINIZ 2008/2009 04/01/ a 

02/02/2010

54192694/1 VILMA LUCIA DE AZEVEDO 
PINTO 2008/2009 04/01 a 02/02/2010

Registre-se, publique-se e cumpre-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
de Janeiro 2010.
luiS CarloS FreitaS rodriGueS.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

aViSo de liCitação
número de PubliCação: 58851

modalidade: PreGão eletrôniCo
número: 339242/2009

Objeto: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA AS 
UNIDADES DA FUNCAP DE BELÉM, SANTARÉM E MARABÁ
Entrega do Edital: 06.01.2010

Observação: Nos sítios www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: Emmanoel Henrique Guimaraes dos 
Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/01/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       339030                 0101000000           Estadual
08243121747700000       339030                 0101000000           Estadual
08243121747710000       339030                 0101000000           Estadual
08243121761870000       339030                 0101000000           Estadual
Ordenador: MARLENE NAOYO ABE

aViSo de liCitação
número de PubliCação: 58841

modalidade: PreGão eletrôniCo
número: 177710/2009

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA AS 
UNIDADES DA FUNCAP
Entrega do Edital: 06.01.2010
Observação: Nos sítios www.comprasnet.gov.br e www.
compras.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Auzimeire Gomes Caetano
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 21/01/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000       339030                 0101000000           Estadual
08243121747710000       339030                 0101000000           Estadual
08243121747700000       339030                 0101000000           Estadual
08243121747690000       339030                 0101000000           Estadual
Ordenador: MARLENE NAOYO ABE

liCença CaSamento
número de PubliCação: 58594

Portaria n0 834/2009 - diGeP/SejudH
belÉm (Pa), 05 de janeiro de 2010.

o SeCretÁrio de eStado de juStiça e direitoS 
HumanoS, no uso de suas atribuições legais,
ConSiderando o Art. 72, parágrafo II do RJU,
reSolVe:
ConCeder até 08 (oito) dias de Licença Casamento ao 
servidor dieGo reYmão moreira, matrícula n0 57201725/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
11.12.2009 a 18.12.2009.
reGiStre-Se, PubliQue-Se e CumPra-Se.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Portaria nº 002 de 04 de janeiro de 2010.
número de PubliCação: 58809

Portaria nº 002, de 04/01/2010.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo, em virtude de 
Gozo de Férias do Diretor Presidente, no período de 04/01/2010 
a 02/02/2010.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 2007, 
da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da Governadora 
do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, resolve:
art.1°- Designar a servidora, edilma lÉa amaZonaS 
de SouZa, Agente Administrativo, matrícula nº. 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, 
no período 04/01/2010 a 02/02/2010
art.2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
Diretor Presidente

aFaStamento de GeStor
número de PubliCação: 58791

Portaria nº 001, de 04/01/2010.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
Gozo de Férias do Diretor Presidente, no período de 04/01/2010 
a 02/02/2010.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
art.1°- Designar o servidor, o Sr. emÍlio bernardo SaleS 
ramoS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 
198, para responder pela Presidência do IMEP, no período de 
04/01/2010 a 02/02/2010.
art.2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo.
Diretor Presidente

eXtrato de nota de emPenHo
número de PubliCação: 58625

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA E 
NEWTEC ELETRÔNICA E INFORMÁTICA
OBJETO: Serviço de manutenção preventiva e corretiva da rede 
elétrica, lógica e telefônica.
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE01118
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
20122012545340000 / Natureza da Despesa: 339039 / Fonte: 
0101
VALOR: R$-7.100,00 (sete mil e cem reais)
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA E 
TELEINFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Serviço de instalação de eletrocalhas para acomodar 
cabos lógicos.
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE01117
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
20122012545340000 / Natureza da Despesa: 339039 / Fonte: 
0101
VALOR: R$-7.630,00 (sete mil, seiscentos e trinta reais)
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA E 
IMPÉRIO DAS BOMBAS LTDA
OBJETO: Manutenção especializada de bombas no CIAq de 
Curuperê.
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE01083
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
20602122948180000 / Natureza da Despesa: 449052 / Fonte: 
0146
VALOR: R$-3.255,00 (três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

edital de ConVoCação de inStituiçÕeS de enSino 
SuPerior Para ComPoSição do ConSelHo eStadual 

de eConomia PoPular e SolidÁria do eStado do 
ParÁ-02/ retiFiCação

número de PubliCação: 58757
Publicado no D.O.E. Nº 31574 do dia 29/12/2009
No item 2. DA QUALIFICAÇÃO onde se lê 04 de janeiro de 2010 
leia-se 11 de janeiro de 2010.
No item 4. DA ELEIÇÃO onde se lê 08/01/2010 leia-se 15/01/2010

PortariaS diVerSaS
número de PubliCação: 58780

liCença Saúde
Portaria nº 1251/09 – Seter, 30 de deZembro de 2009.
nome: Maria de Nazaré dos Santos Saldanha
matrícula: 57197069/1   Cargo: Agente Administrativo
Período: 16/12/09 a 14/01/10 (30 dias)             Laudo: 16248
lotação: DTE

liCença aSSiStÊnCia
Portaria nº 1252/09 – Seter, 30 de deZembro de 2009.
nome: Maria José do Espírito Santo Ferreira
matrícula: 3193292/1                    Cargo: Servente
Período: 16/11/09 a 15/12/09 (30 dias)             Laudo: 15993
lotação: GABINETE


